*Denique si semper motus conectitur omnis  
 et uetere exoritur <motu> nouus ordine certo  
 nec declinando faciunt primordia motus  
 principium quoddam, quod fati foedera rumpat,  
 ex infinito ne causam causa sequatur, 255  
 libera per terras unde haec animantibus exstat,  
 unde est haec, inquam, fati avulsa uoluntas,  
 per quam progredimur quo ducit quemque uoluptas  
 declinamus item motus nec tempore certo  
 nec regione loci certa, sed ubi ipsa tulit mens? 260  
 nam dubio procul his rebus sua cuique uoluntas  
 principium dat et hinc motus per membra rigantur.  
 Nonne uides etiam patefactis tempore puncto  
 carceribus non posse tamen prorumpere equorum  
 uim cupidam tam de subito quam mens auet ipsa? 265  
 omnis enim totum per corpus materiai  
 copia conciri debet, concita per artus  
 omnis ut studium mentis conixa sequatur;  
 ut uideas initum motus a corde creari  
 ex animique uoluntate id procedere primum, 270  
 inde dari porro per totum corpus et artus.  
 nec similest ut cum impulsu procedimus ictu  
 uiribus alterius magnis magnoque coactu;  
 nam tum materiem totius corporis omnem  
 perspicuumst nobis inuitis ire rapique, 275  
 donec eam refrenauit per membra uoluntas.  
 iamne uides igitur, quamquam uis exera multos  
 pellat et inuitos cogat procedere saepe  
 praecipitesque rapi, tamen esse in pectore nostro  
 quiddam quod contra pugnare obstareque possit? 280  
 cuius ad arbitrium quoque copia materiai  
 cogitur interdum flecti per membra, per artus  
 et proiecta refrenatur retroque residit.  
 quare in seminibus quoque idem fateare necessest,  
 esse aliam praeter plagas et pondera causam 285  
 motibus, unde haec est nobis innata potestas,*

*de nihilo quoniam fieri nil posse uidemus.  
 pondus enim prohibet ne plagis omnia fiant  
 externa quasi ui. sed ne mens ipsa necessum  
 intestinum habeat cunctis in rebus agendis 290  
 et deuicta quasi cogatur ferre patique,  
 id facit exiguum clinamen principiorum  
 nec regione loci certa nec tempore certo.*

«Infine se sempre ogni moto è connesso  
 e dal vecchio sempre ne sorge uno nuovo con ordine certo  
 né con il declinare fanno i primordi del moto  
 un qualche principio, che rompa i patti fedeli del fato,  
 perché all'infinito una causa non tenga dietro ad una causa, 255  
 donde, sulla terra, libera questa per i viventi rimane,  
 donde è questa, io dico, volontà ai fati sottratta,  
 per mezzo della quale progrediamo dovunque il piacere ci porta,  
 decliniamo parimenti nei moti né in un tempo sicuro,  
 né in uno spazio sicuro, ma quando la mente stessa ne trasse? 260  
 Infatti senza dubbio a ogni cosa la volontà di ciascuno  
 dà inizio e di qui i moti circolano per le membra.  
 Non vedi anche che, apertisi ad un certo momento  
 i cancelli, non può tuttavia prorompere dei cavalli  
 la forza repressa, così d'un tratto quanto brama la loro mente? 265  
 Infatti tutto l'insieme della materia per tutto quanto  
 il corpo deve essere sollecitato, sollecitato per gli arti  
 tutti così che insieme sforzatosi segua l'inclinazione della mente;  
 così che tu veda che l'inizio del moto è creato nel cuore  
 ed è dalla volontà dell'animo che esso procede per primo 270  
 e quindi si diffonde per tutto quanto il corpo e gli arti.  
 E non è cosa simile a quando procediamo sotto la spinta di un colpo,  
 per le immense forze e un impulso enorme di un altro;  
 allora infatti tutta la materia dell'intero corpo  
 è evidente che contro la nostra volontà va avanti ed è trascinata, 275  
 finché la frenò attraverso le membra la nostra volontà.  
 Dunque non vedi che, quantunque una forza esterna molti  
 ne spinga e spesso il astringa ad avanzare contro voglia  
 e ad essere trascinati a precipizio, tuttavia vi è nel nostro petto